

WROCLAW, dnia 15.11.2019r.

ZARZĄD  
FAST FINANCE S.A.  
UL. PAPROTNA 14  
51-117 WROCLAW

15. LIS. 2019

W nawiązaniu do postanowienia Pkt. 5.7.(3) Umowy o Ustanowienie Administratora Zastawu zawartej w dniu 14 grudnia 2015r. dotyczącej zabezpieczenia emisji obligacji serii M wyemitowanych przez Fast Finance S.A. we Wrocławiu, mając na uwadze konieczność dokonania częściowego rozliczenia zobowiązań wobec obligatariuszy z uwagi na uzyskane w ramach umowy serwisowej zawartej w dniu 29 marca 2019r. przeze mnie jako Administratora Zastawu uprzejmie proszę o publikację przez Fast Finance S.A. w ramach systemu ESPI następującego komunikatu :  
Jako Administrator Zastawu obligacji serii M wyemitowanych przez Fast Finance S.A., w związku z wieloma pytaniami i wątpliwościami skierowanymi do mnie w ostatnim czasie przez Obligatariuszy wyjaśniam, co następuje :

- 1) poprosiłem Państwa o przekazanie mi dowodu posiadania obligacji serii M wyemitowanych przez Fast Finance S.A. wyłącznie w celu ustalania ich aktualnych posiadaczy i liczby posiadanych obligacji. Dowód ten może mieć dowolną formę – świadectwa depozytowego, zaświadczenia z rachunku papierów wartościowych, wystarczy tylko aby osoba z dokumentu tego wynikały te dwie informacje, a dokument był wystawiony przez podmiot uprawniony do udzielenia takich informacji. Fakt, iż niektórzy z Państwa przesłali do Fast Finance S.A. takie dokumenty, z uwagi na znaczny upływ czasu, nie daje mi pewności, iż w okresie pomiędzy tym przesłaniem a chwilą obecną nie doszło do zmian w osobie posiadacza czy liczbie posiadanych obligacji. Choć obrót publiczny obligacjami został zawieszony, to jednak istnieją możliwości prawne dokonania takich zmian poza obrotem giełdowym. Stąd, aby uniknąć przekazania środków do osoby nieuprawnionej, zgodnie z ciążącym na mnie jako Administratorze Zastawu obowiązkiem zachowania należytej staranności, oczekuje od Państwa takiego dowodu. Z oczywistych względów taki dokument winien poświadczać aktualny stan, tj. stan w dacie jego wystawienia, Odpowiadając niektórym z Państwa wskazuję podstawę mojego żądania – jest to przepis art. 6 Kodeksu cywilnego. Zgodnie z nim to obligatariusz, aby uzyskać świadczenie, zobowiązany jest do wykazania, że posiada określoną liczbę obligacji.
- 2) Poprosiłem również Państwa do przesłania pisemnego oświadczenie opatrzonego notarialnie poświadczonym podpisem o aktualnym (według stanu na dzień tego wezwania) numerze rachunku, na który mają być przekazane środki na spłatę zobowiązań z tytułu obligacji.

W związku z treścią pisma Krajowego Depozytu Papierów Wartościowych S.A. zawierającego odpowiedzi na moje pytania dotyczące sposobu rozdysponowania środków na spłatę obligacji serii M, podjąłem decyzje o bezpośrednim rozliczeniu się z Państwem z pominięciem KDPW S.A.. Spowodowane to było zdecydowanie koniecznością podjęcia szeregu dodatkowych czynności i poniesienia kosztów (w mojej ocenie nieuzasadnionych), których nie przewiduje planowany przez mnie sposób. Stąd konieczna jest mi informacja o Państwa rachunkach, na które mam dokonać przelewu środków. Wyjaśniam, że oczekuję wskazania przez Państwo numeru rachunku, na który ma być dokonany przelew (to Państwo decydujecie). Oczekiwanie przeze mnie, że oświadczenia te zostaną opatrzone Państwa podpisami poświadczonymi przez notariusza podyktowane jest wyłącznie względami bezpieczeństwa. Taka forma gwarantuje, iż nikt inny niż obligatariusz nie wskaże swojego rachunku do przelewu. Istnieje bowiem ryzyko, iż osoba trzecia posiadająca informacje o posiadanych przez Państwo obligacjach złoży takie oświadczenie wskazując swój rachunek. Takie prawdopodobieństwo jest biorąc pod uwagę chociażby to, że informacja o zamiarze rozpoczęcia przekazywania Państwu środków ma charakter publiczny. Z uwagi na wątpliwości niektórych z Państwa co do konieczności zachowania tej formy notarialnego poświadczenia podpisu wskazuję, iż w przypadku przesłania do mnie oświadczenia o numerze rachunku bez tak poświadzonego podpisu również je przyjmę i zrealizuję przelew na wskazany rachunek. W takiej jednak sytuacji nie biorę na siebie odpowiedzialności w sytuacji, w której w przyszłości się okaże, że oświadczenie takie zostało złożone przez inną osobę niż uprawniony obligatariusz.

Jednocześnie przypominam, że rozpoczęcie przekazywania środków proporcjonalnych do posiadanych obligacji nastąpi w ciągu 5 dni od daty wpływu do Administratora w/w dokumentów od obligatariuszy, przy czym termin ten będzie liczony osobno od daty wpływów dokumentów od poszczególnych obligatariuszy.

W przypadku obligatariuszy, którzy nie prześlą do mnie oczekiwanych dokumentów w ciągu 3 miesięcy od daty tego pisma, przypadające na nich proporcjonalnie środki zostaną złożone przeze mnie do depozytu sądowego.

O dalszych czynnościach i ewentualnych nowych okolicznościach Administrator będzie przekazywać informacje na bieżąco.

Z poważaniem

**Administrator Zastawu  
obligacji serii M**

RADCA PRAWNY  
*Jacek Rajewicz*